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موزه هنرهای معاصر با توجه به اینکه از 
جمله موزه های هنری است چه اهمیتی 

نسبت به دیگر موزه های هنری دارد؟
موزه هنرهای معاصر به دلیل دارا بودن 
معتبر ترین گنجینه های هنر مدرن ایران و 
جهان جزو موزه های هنری مدرن است و 
به لحاظ نقش و کارکردی که نسبت به سایر 
موزه های هنری کشور دارد در زمره موزه مادر 

و ملی قرار دارد.
موزه هنرهای معاصر به دلیل ملی بودن، 
پشتیبان سایر موزه های هنری است چه 
موزه هایی که وابسته به وزارت فرهنگ 
هستند وچه موزه های دیگری که در قالب 
موزه های خصوصی و نیمه خصوصی اداره 
می شوند، موزه هنرهای معاصر به دلیل 
جایگاه و نقش ملی می تواند برای تدوین 
نظام نامه ها، آیین نامه ها و حوزه های مربوط 
به موزه داری هنر، الگو سازی و جریان سازی 
کند و حتی شیوه نامه های مرتبط موزه ها 
را بعد از تدوین در اختیار سایر موزه ها قرار 
دهد. از این جهت موزه هنرهای معاصر در 

این شبکه نقش کانونی دارد.
وضعیت موزه هنرهای معاصر را از زمانی 

که عهده دار سرپرستی شدید چگونه 
ارزیابی می کنید؟

ما یکی از مهم ترین معماری های موزه ای 
کشور را در موزه هنرهای معاصر داریم، به 
جهت ساخت وساز، طراحی ها و گنجینه ای 
که برای آن گردآوری شده، این موزه در بنیان ها 
بسیارقوی و قدرتمند است و دردوره های گذشته 
به فراخور شرایط و امکاناتی که بوده، مدیران 
و اهالی موزه هنرهای معاصر تلاش شان را 
برای فعالیت بهتر در موزه صرف کرده اند. 
تجربه های خوبی در موزه هنرهای معاصر 
نهفته است، نمایشگاه ها ورویدادهای مهم 
و مطرحی در آن شکل گرفته است. اما با 
این حال این موزه فراز و فرودهای متعددی 
داشته که درساختارهای اداری، مالی و بعضی 
شرایط اجتماعی پیرامونی تحت تأثیر قرار 

گرفته است.
موزه ها با حال و هوای جامعه می توانند 
انتخاب کنند و کنشگری داشته باشند و این 
کنشگری با تولید رویدادها و فعالیت های 
درونی، پژوهشی و آموزشی انجام می شود.

آیا تغییر شرایط موزه ها بر روند 
فعالیت های موزه هنرهای معاصرتأثیر 

گذاشته است؟ 
در 50 سال گذشته موزه داری در ایران و جهان 
تغییرکرده، استانداردها عوض شده و شرایط 
علمی آن پیشرفت کرده و نظام نامه های 

جدید برایش تدوین شده است.
اما موزه هنرهای معاصر در حوزه زیر بنایی 
موزه داری مطابق شرایط زمانه پیشرفت 
نداشته از جمله در موزه آرایی، موزه شناسی، 
موزه گرافی، کارهای آموزشی، پژوهشی، 
حفاظت و مستند نگاری. متأسفانه موزه 
هنرهای معاصر با این جایگاه ملی و 
بین المللی در حد یک واحد اداری مانده و 
نتوانسته متناسب با جایگاه شایسته ای که 

دارد، پیشرفت کند.
امروزه در دسترس قرار دادن اطلاعات آثار 
یک وظیفه برای موزه هاست اطلاعاتی که 
نباید مخفی نگه داشته شود، اطلاعاتی که 
سرمایه ملی است و باید پاسخگوی جامعه 

. شد با
 تلاش شده بخشی از شرایط حفاظتی 

مخازن، مجموعه ها و بخش های مرتبط 
تکمیل شود که با توجه به شرایط بودجه ای 
این بخش کامل نشده و نیاز است با توجه به 
افزایش آثار موزه با استفاده از استانداردهای 
جهانی از جمله نظام نامه های ایکوم تقویت 
شود. یک نکته اینجا اضافه کنم، در سال های 
اخیر سرشماری آثار انجام نشده که باید در 
ع وقت سرشماری ادواری با یک نظام  اسر
صورت گیرد، در موزه هنرهای معاصر پایش 
شرایط محیطی نگه داری آثار جزو وظایف 
کارشناسان حفاظتی است و باید گزارش 
روزانه از شرایط نگه داری تهیه شود که الان 

در موزه هنرهای معاصر آن را نداریم.
برنامه ریزی برای مدیریت بحران، ایجاد 
بانک های نگه داری اطلاعات دیجیتال موزه، 
تدوین آیین نامه ها و شیوه نامه های فعالیت 
در موزه هنرهای معاصر بزودی انجام می شود تا 
دیگر شاهد رفتار سلیقه ای در اداره موزه هنرهای 
معاصر نباشیم. سرو سامان یافتن موزه هنرهای 

معاصر به یک نظام آیین نامه ای نیاز دارد.
به عنوان سرپرست موزه چه برنامه هایی 

را برای بهتر شدن وضعیت موزه دارید؟
یکی از برنامه ها ارتقای جایگاه سازمانی 
است که با تشکیل شورای سیاست گذاری و 
مشورتی بتوانیم از حوزه های صنوف تخصصی 

هنر کمک بگیریم.
یکی دیگر از نکاتی که باید مدنظر باشد 
در  تخصصی  فعالیت های  بستر  تقویت 

حوزه های مرمتی، حفاظتی، شیوه نامه ها 
و نظام نامه های موزه داری است تا موزه 
هنرهای معاصر بتواند نقش موزه مادر و 

پشتیبان را برای بقیه موزه ها ایفا کند.
بیشترین نگرانی برای موزه هنرهای 

معاصر را درچه حوزه ای دارید؟
بیشترین نگرانی انباشت نیازهایی است که 
موزه هنرهای معاصر دارد، اگر موزه بخواهد 
به یک جایگاه استاندارد برسد نیاز به حمایت 
جدی بودجه ای در حوزه های زیر بنایی دارد تا 

این وقفه و عقب ماندگی جبران شود.
 اگر ما نگاه مان فقط معطوف به برپایی 
رویداد و نمایشگاه در موزه باشد و بخش های 
زیر بنایی را نبینیم ممکن است وظایف 
نگه داری و مستند نگاری و خدمت رسانی اش 
پیشرفت نکند واین در دراز مدت منجر به 

خسارت های جبران ناپذیری می شود.
ما برای اینکه شرایط روزآمد در موزه 
ایجاد کنیم به بودجه ملی نیاز داریم، با 
بودجه هایی در حد رفع و رجوع مسائل 
اداری، کارهای موزه پیش نمی رود، نیاز است 
در سطح کلان جامعه با درک اعتبار و جایگاه 
موزه و ارزش های نهفته حمایت از سمت 
نهادهای سیاست گذار و بودجه ریز صورت 
گیرد تا با یک کار ضربتی عقب ماندگی های 
این حوزه و نیازهای مرتبط با امور زیربنایی 
وحفاظتی موزه جبران شده و موزه به حد 

استاندارد برسد.

نمایشگاه ]آثار[ پیکاسو که در 
هفته های پایانی اسفند در تهران 
گشایش یافت به مهم ترین 
رویداد تجسمی در نوروز تبدیل 
ی  ه ها یشگا نما ز  ا یکی   . شد
موزه ای که با استقبال مهمی از 
سوی مردم مواجه شد و دوباره 
شاهد صف کشیدن مخاطبان مقابل موزه هنرهای معاصر بودیم. 
اهمیت این نمایشگاه باعث شد بازتاب های متعددی را از سوی 
رسانه ها، اهالی هنر، منتقدان و پژوهشگران شاهد باشیم.  جدا 
از این موضوع شیوه چیدمان و استفاده از رسانه های مختلف و 
نوع نگرش پژوهشی و روایتگر نمایشگاه آن را از بقیه نمایشگاه های 
موزه ای متفاوت کرد و باعث شد نمایشگاه پیکاسو در میان 

نمایشگاه های موزه هنرهای معاصر به گونه دیگر به چشم 
بیاید. می توانیم بگوییم که موزه هنرهای معاصر دوباره در حال 
احیا شدن و پررونق شدن واستقبال عمومی است. از این رو به 
بهانه برگزاری نمایشگاه پیکاسو گفت و گویی با رضا دبیری نژاد 
سرپرست موزه هنرهای معاصر که سابقه تحصیلات و فعالیت های 
موزه ای و مدیریت موزه ملک را داشته و کتاب هایی در این زمینه 
نوشته، انجام دادیم تا از برنامه ها و روند ادامه فعالیت های 
جدید موزه هنرهای معاصر بیشتر بدانیم. این اولین بار است 
که یک موزه دار سرپرستی موزه هنرهای معاصر را برعهده گرفته 
موزه ای که همواره در منظر موزه داری با چالش ها و نقدهایی 

روبه رو بوده است. 
دبیری نژاد در این گفت و گو به سؤالات اینطور پاسخ داد که در 

زیر می خوانید.

با این موضوع که تمام استان ها باید 
موزه هنرهای معاصر داشته باشند 

موافقید؟
امروزه مفهوم موزه های هنری در دنیا کمی 
عوض شده و این موزه ها صرفاً معطوف به 
کلکسیون ها و نگه داری نیستند آنها نقش 
پاتوق های هنری را دارند و سعی می کنند 
محفلی برای فعالیت های هنری در یک شهر 
و منطقه باشند و زمینه لازم برای فعالیت های 
هنری را هم فراهم کنند و شاید با این رویکرد 
بتوان موزه هنرهای معاصر را در استان ها 
بازتعریف کرد و با ایجاد یک نظام نامه طرح 
محتوایی و سناریوی فعالیت در موزه هنرهای 

معاصر حرف زمانه خودمان را بزنیم.
با موضوع  پروژه  یک سری  ما الان 
هنرهای معاصر در استان ها داریم که 
بعضی های شان پیشرفت خوبی داشتند 
باید کمک کنیم آنها زودتر تحقق پیدا کند. 
در موزه هنرهای معاصر استان ها مهم ترین 
دغدغه بحث محتوایی است که باید برای 

آنها چاره اندیشی  کرد.
برنامه ای برای سرو سامان دادن به 

گنجینه و خرید جدید آثار دارید؟
سر و سامان دادن به گنجینه با ایجاد یک 
نظام علمی مستند نگاری همه جانبه و تقویت 
شرایط استاندارد مخازن وفضاهای نمایش و 

نگه داری از وظایف و دغدغه ماست.
درباره توسعه گنجینه هم یکی از وظایف 
موزه ها برای اینکه استاندارد باشند باید 
فعالیت گردآوری داشته باشند که برای 
توسعه و منابع آثار باید فکر و چاره اندیشی  
کرد حتی اگر شرایط مالی مناسب نباشد، 

نباید روند افزایش آثار گنجینه موزه را 
متوقف کرد و در عین حال باید ارتقای 
شأنیت موزه همراه با تحولاتی که در جامعه 
اتفاق می افتد را مدنظر داشت که این هم 
دغدغه بعدی است و نیاز به تعرف فرآیند 
دارد تا به شکل درست و اصولی پیش رود.
نمایشگاه پیکاسو تا الان چه بازخوردهایی 

از سوی بازدیدکنندگان داشته است؟
بخشی از آثار پیکاسو در موزه هنرهای معاصر 
به نمایش درنیامده بود یعنی به صورت 
مجموعه با هم در یک نمایشگاه دیده 
نشده بود با بررسی ها و مشورت هایی که با 
مشاوران علمی موزه پردازی انجام شد تصمیم 
گرفتیم از نوروز که فرصت خوبی برای 
استقبال از موزه ها ست نمایشگاه پیکاسو 
را برپا کنیم که نمایشگاه اواخر اسفند سال 
گذشته افتتاح شد و سعی کردیم جنبه های 

پژوهشی نمایشگاه را تقویت کنیم.
حجم اطلاعاتی که در نمایشگاه پیکاسو 
با سایر  قیاس  و  قابل توجه  داریم 
نمایشگاه های دیگر موزه های هنرهای 
معاصر نیست. از واسطه های بیانی متعدد 
که امروزه موزه ها استفاده می کنند مثل 
گاه شمارها، امور گرافیکی و مدیاها، فیلم 
مستند و موشن گرافی استفاده کردیم تا 
بتوانیم جنبه های اطلاع رسانی و آموزشی 

نمایشگاه را تقویت کنیم.
همینطور سعی کردیم زمینه هایی برای تولید 
محصول متناسب با نمایشگاه و کارهای 
تعاملی در نمایشگاه داشته باشیم، برای 
نمایشگاه خط روایی در نظر گرفتیم و یک 

سناریو تدوین شد.

سریال هایی که از قالب مینی سریال 
فراتر می روند، نیاز فوق العاده ای به 
نقاط عطف بیشتر در سیر روایت قصه 
خود دارند، چرا که تماشاگر امروزی 
صبر و حوصله تماشاگر سال های قبل 
را نداشته و با اندک تعللی از سوی 
سازندگان سریال، می تواند از تماشای ادامه آن منصرف شود. 
سریال تاسیان به کارگردانی تینا پاکروان و محصول پلتفرم 
فیلیمو، یکی از همین دسته سریال ها است که در هر قسمت  
برگ برنده ای را به عنوان نقطه عطف رو کرده و تماشاگر خود 
را به دنبال کردنش تشویق می کند، بویژه در دو قسمت اخیر 
که سیر حوادث به گونه ای نفسگیر پیش رفته و شوک های ریز 

و درشتی را به تماشاگران خود وارد می کند.
در قسمت های پنجم تا هشتم این ملودرام عاشقانه که در 
بستری از سیاست و روزهای ملتهب نیمه اول دهه پنجاه روایت 
می شود، تنش بیشتری به قصه حاکم شده و نور بیشتری نیز 
به لایه های درونی برخی از شخصیت ها همچون امیر که خود 
را به شیرین با نام خسرو معرفی کرده، انداخته می شود. 
عاشق تمام عیاری که برای برهم زدن ارتباط شهرام سالار و 
شیرین به هر دری زده و در نهایت با فرستادن دسته گل آن 
هم شب خواستگاری خانواده تیمسار از شیرین، نقطه عطفی 
را رقم می زند. در عین حال با لو دادن مالک چاپخانه ای که 
در آن کار می کند، داستانکی را رقم زده و تقابلی میان این دو 
شکل می گیرد که در قسمت هفتم به اوج می رسد. تبدیل 
شدن امیر به خسرو پس از ورود به سازمان امنیت به کمک 
دوستش سعید، با ظرافت صورت گرفته و کنتراست جالبی را 
خلق می کند. برای مثال به پشیمانی عمیق او پس از پاپوش 
دوختن برای جمشید نجات و اتفاق هولناک متعاقب آن برای 
شوهرخواهر او منوچهر در قسمت هشتم نگاه کنید. داستانکی 
هم که با محوریت منوچهر و ارتباط گسترده اش با حزب 
توده خلق شده، خوب و پرکشش از کار درآمده و کاملاً به باور 
تماشاگران تاسیان می نشیند. در عین حال، رابطه عاشقانه 
خسرو و شیرین هم درست پیش رفته و از فرازوفرودهای کافی 
برخوردار است. برای نمونه می توان به ورود جمشید نجات به 
ماجرا و رفتنش به ساواک همراه با تیمسار اشاره کرد که تعلیق 
مناسبی بر آن حاکم است. شخصیت پردازی یکی از ویژگی های 
بارز تاسیان است که مرکز ثقل قصه بوده و نقشی کلیدی در 
پیشبرد بدون لکنت آن ایفا می کند؛  سعید به عنوان یک مأمور 
عالی رتبه امنیتی، تیره ترین شخصیت تاسیان به حساب می آید 
که با وجود ظاهر آرام خود، درون متلاطم، پیچیده و سیاهی 
دارد تا جایی که از صمیمی ترین دوست خود به عنوان یک 
خبرچین و طعمه استفاده کرده و عشق او به شیرین را دستمایه 
ترقی خود قرار می دهد. در قسمت هشتم، تلاطم بیشتری بر 
داستان حاکم شده و در همان دقایق اول به یک نقطه عطف 
تکان دهنده و درخشان منتهی می شود؛ عطفی که منوچهر در 
مرکز آن قرار داشته و جمشید نجات را راهی ساواک می کند.

وداع با اسلحه، تلخ ترین قسمت تاسیان تا به اینجا به حساب 
می آید که تماشاگران خود را تحت تأثیر قرار داده و حتی 
روی نگاهش به خسرو نیز تأثیر می گذارد. تاسیان از جمله 

سریال هایی است که در انتخاب بازیگرانش از اصلی تا مکمل 
وسواس زیادی به خرج داده شده و حاصل آن را می توان در 
همین قسمت به وضوح مشاهده کرد. از هوتن شکیبا و مهسا 
حجازی در نقش های اصلی تا پانته آ پناهی ها، رضا بهبودی 
و بابک حمیدیان در نقش جمشید نجات که این آخری از 
همان قسمت اول سنگ خود را محکم کوبیده و در نقش 
کارخانه د ار متمول تمام عیار تهرونی عالی ظاهر شده است، 
بویژه اینکه یک چهره پردازی درست و دقیق نیز او را در جان 
بخشیدن هرچه بهتر به نقش یاری کرده است. حمیدیان 
در قسمت هشتم فوق العاده بوده و تماشاگران تاسیان را 
میخکوب می کند؛ جایی که با اتفاقی هولناک مواجه شده و 
شخصیت استوار و محکم اش شکسته و بغض تمام وجودش 
را پر می کند. همین طور در سکانس بازجویی جمشید با 
چشم های بسته که حمیدیان را از چشم به عنوان یکی از 
مهم ترین اجزای در اختیار بازیگر محروم نگه داشته است. 
حمیدیان بغض اشاره شده را به خشمی درونی تبدیل کرده و 
با تکیه بر هوش جمشید، نقطه عطف دیگری را رقم می زند. 
نقطه پایان درخشان قسمت هشتم این است که هم تماشاگر 
را در بیم و امید نسبت به سرنوشت جمشید نجات نگه داشته 

و هم به همذات پنداری بیشتر با او وادار می کند.

نگاهی به قسمت های هفت و هشت سریال تاسیان

 وداع تلخ با اسلحه

محمد جلیلوند
منتقد سینما

موزه ها باید کنشگر شوند
گفت و گو با رضا دبیری نژاد سرپرست موزه هنرهای معاصر

سعیده احسانی راد

روزنامه نگار

گفت و گو 

از ۲۱ اسفند تا ۱5 فروردین بیش از 55 هزار نفر از این نمایشگاه بازدید 
کرده اند. این آمار برای موزه هنرهای معاصر رقم قابل توجهی است؛ 
چراکه کمتر سابقه این حجم بازدید و استقبال را برای نمایشگاه های 

مختلف داشته ایم.
بخش قابل توجهی از استقبال در روزهای اخیر به خاطر مسافران نوروزی 
بود که به تهران آمده  بودند. همچنین عمده این مخاطبان متولدین 
دهه های ۷0 و ۸0 بودند که کمتر فرصت داشته اند از نمایشگاه های قبلی 
موزه بازدید کنند. این افراد از نسلی هستند که فرصت بیشتری برای آموزش 
هنری داشته اند و حداقل آشنایی را با هنر، نام ها و موضوعات هنری دارند 

و دوست دارند چنین تجربه ای را داشته باشند.
جدا از نقشی که موزه ها می توانند در آشنایی مردم با تاریخ و هنر داشته 
باشند، حتی فرصت تجربه کردن رفتار اجتماعی را هم به مردم می دهند. 
درحقیقت موزه هنرهای معاصر دخالتی در تشکیل صف بازدید از نمایشگاه 
نداشت، ولی مردم به تدریج این تجربه را پیدا کردند که خودشان به یک 
اقدام خودجوش دست بزنند، صف تشکیل دهند، مسیر بازدید را کنترل 
کنند و هماهنگ کننده شکل و کیفیت بازدید باشند؛ به صورتی که وقتی 
تعداد بالایی از مخاطبان در حال بازدید از آثار موزه بودند، این کار را در 
سکوت و آرامش انجام می دادند. توجه مخاطبان به آثار و واسطه های 
بیانی، علاقه آنها به خواندن اطلاعات آثار و تماشای فیلم ها بیانگر اشتیاق 
نسل جوان برای گذراندن چنین تجربه ای است. نمایشگاه پیکاسو در تهران 
در سطح جهانی هم بازتاب داشت. حضور نمایندگان سفرا در افتتاحیه 
و رسانه های بین المللی و خبر استقبال مردم در رسانه ها منتشر شد و 
تصویرهای خوب و خوشایندی از علاقه و آگاهی جامعه ارائه کرد که اینها 
وظیفه ما را سنگین تر می کند تا با برنامه ریزی به موج علاقه مندی پس 
از این هم پاسخ دهیم و بتوانیم این شبکه ارتباطی را حفظ کنیم. موزه 
علاوه بر اینکه می تواند مخاطب سازی کند نیاز دارد مخاطب های پیوسته و 
جدی خودش را داشته و حفظ کند و رابطه مداوم با آن داشته باشد. تلاش 
می کنیم با نمایشگاه های دیگر این مخاطب را حفظ کنیم تا این شبکه 
منقطع نشود و از رابطه خوب بین موزه و بازدیدکنندگان بهره مند شویم. 
علاقه مندان برای بازدید از نمایشگاه پیکاسو می توانند تا ۳۱ اردیبهشت 
همه روزه بجز دوشنبه ها از ساعت ۱0 صبح تا ۷ عصر به موزه هنرهای معاصر 

تهران مراجعه کنند.

استقبال بی نظیر از نمایشگاه پیکاسو

برش


